П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   МОСКВА №

В соответствии со статьей 12  Федерального закона от 1 апреля 1996 г.

№ 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе

обязательного пенсионного страхования» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1996, № 14, ст. 1401; 2021, № 9, ст. 1477), в целях обеспечения

включения сведений о трудовой деятельности в индивидуальный лицевой счет

зарегистрированного лица за периоды работы до 1 января 2020 года, записи о

которых содержатся в трудовой книжке, Правление Пенсионного фонда

Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

Внести изменения в Порядок осуществления корректировки сведений

индивидуального (персонифицированного) учета и внесения уточнений

(дополнений) в индивидуальный лицевой счет, утвержденный постановлением

Правления ПФР от 15 октября 2019 г. № 519п (зарегистрировано в Министерстве

юстиции Российской Федерации 16 декабря 2019 г., регистрационный № 56821), с

ПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменений в Порядок осуществления

корректировки сведений индивидуального

(персонифицированного) учета и внесения

уточнений (дополнений) в индивидуальный

лицевой счет, утвержденный постановлением

Правления ПФР от 15 октября 2019 г. № 519п

2

изменениями, внесенными постановлением Правления ПФР от 4 августа 2020 г.

№ 540п (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации

7 сентября 2020 г., регистрационный № 59672), согласно приложению.

Председатель

А. Кигим

(08) Котенкова Ю.С.,  8(495) 982-47-85

Учетный номер: 299163 от 21.12.2020

Приложение

к постановлению Правления ПФР

от

№

Изменения, вносимые в Порядок осуществления корректировки сведений

индивидуального (персонифицированного) учета и внесения уточнений

(дополнений) в индивидуальный лицевой счет, утвержденный постановлением

Правления ПФР от 15 октября 2019 г. № 519п

В Порядке осуществления корректировки сведений индивидуального

(персонифицированного) учета и внесения уточнений (дополнений) в

индивидуальный лицевой счет, утвержденном постановлением Правления ПФР

от 15 октября 2019 г. № 519п:

1. В пункте 2:

в абзаце первом слово «застрахованных» заменить словом

«зарегистрированных»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«сведений о страховом стаже и трудовой деятельности (профессиональной

служебной деятельности) зарегистрированного лица;»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«сведений о трудовой деятельности (профессиональной служебной

деятельности) (далее – сведения о трудовой деятельности) за периоды работы до

1 января 2020 года, записи о которых содержатся в трудовой книжке.»;

2. В абзаце втором  пункта 3 слово «застрахованного» заменить словом

«зарегистрированного»;

3. В наименовании раздела II слово «застрахованного» заменить словом

«зарегистрированного»;

4. В пункте 4:

2

в абзаце первом слова «застрахованное лицо (представитель

застрахованного лица)» заменить словами «зарегистрированное лицо

(представитель зарегистрированного лица)»;

в абзаце третьем слово «застрахованного» заменить словом

«зарегистрированного»;

дополнить подпунктами 4), 5) следующего содержания:

«4) о трудовой деятельности за период с 1 января 2020 года;

5) трудовая книжка (дубликат трудовой книжки) или копия трудовой

книжки (копия дубликата трудовой книжки), заверенная нотариусом или иным

лицом в порядке, установленном статьями 77, 79, 81 Основ законодательства

Российской Федерации о нотариате, утвержденных постановлением Верховного

Совета Российской Федерации от 11 февраля 1993 г. № 4462-1 (Ведомости

Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета

Российской Федерации, 1993, № 10, ст. 357; Собрание законодательства

Российской Федерации, 2003, № 50, ст. 4855; 2019, № 52, ст. 7798).»;

5. В пункте 5 слова «, «Личный кабинет застрахованного лица» на

официальном сайте Пенсионного фонда Российской Федерации» исключить;

6. Пункт 6 дополнить абзацами третьим, четвертым, пятым, шестым

следующего содержания:

«В случае если к заявлению не приложены документы, необходимые для

корректировки сведений персонифицированного учета и внесения уточнений

(дополнений) в индивидуальный лицевой счет (за исключением документов,

находящихся в распоряжении территориальных органов ПФР или иных

государственных органов, органов местного самоуправления либо

подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организациях), должностное лицо территориального органа ПФР

в течение 2 рабочих дней со дня получения заявления формирует и направляет

3

посредством федеральной государственной информационной системы «Единый

портал государственных и муниципальных услуг» заявителю в электронной

форме уведомление о получении заявления с указанием перечня и даты

представления в территориальный орган ПФР необходимых документов.

Срок представления заявителем документов не должен превышать

3 рабочих дней со дня направления территориальным органом ПФР уведомления.

При предоставлении заявителем документов должностное лицо

территориального органа ПФР в день поступления регистрирует их и направляет

заявителю в электронной форме уведомление о приеме документов.

В случае непредставления таких документов в установленный срок

заявление не подлежит рассмотрению.»;

7. В абзаце втором пункта 13 слово «застрахованным» заменить словом

«зарегистрированным»;

8. В пункте 15 слово «застрахованного» заменить словом

«зарегистрированного»;

9. Дополнить пунктом 15
1
 следующего содержания:

«15
1
. При выявлении неполноты (недостоверности)  сведений о трудовой

деятельности за периоды работы (профессиональной служебной деятельности) с

1 января 2002 года сведениям индивидуального (персонифицированного) учета,

ранее учтенным на индивидуальном лицевом счете зарегистрированного лица,

такие сведения включаются в индивидуальный лицевой счет с учетом

результатов проверки их полноты и достоверности, проведенной в соответствии с

пунктами 15, 17 настоящего Порядка.»;

10. В абзаце четвертом пункта 19 слово «застрахованного» заменить словом

«зарегистрированного».